
GIUNTA DELLE ELEZIONI

S O M M A R I O

GIUNTA PLENARIA:

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

COMITATO PERMANENTE PER LE INCOMPATIBILITÀ, LE INELEGGIBILITÀ E LE
DECADENZE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

GIUNTA PLENARIA

Mercoledı̀ 4 ottobre 2006. — Presidenza
del presidente Donato BRUNO.

La seduta comincia alle 14.10.

Comunicazioni del Presidente.

Donato BRUNO, presidente, comunica
che, con lettera del 28 settembre 2006, ha
ricordato a tutti i relatori per la verifica
dei poteri che sono ormai in fase avanzata
le attività di esame della documentazione
elettorale, ai sensi dell’articolo 11, comma
1, del regolamento della Giunta, da parte
dei singoli relatori circoscrizionali. Come
sottolineato nella lettera, ricorda che, a
norma dell’articolo 11, comma 11, del
regolamento della Giunta, ciascun relatore
deve presentare le sue conclusioni entro
quattro mesi dal termine delle attività di
cui all’articolo 8 del regolamento mede-
simo, intendendosi tale termine decor-
rente, per ciascun relatore, dalla data di
trasmissione da parte degli Uffici del pro-
spetto riepilogativo dei dati elettorali della
circoscrizione.

Tenuto altresı̀ conto che, ai fini della
completa « quadratura » dei dati elettorali
e della conseguente relazione in Giunta, è
talvolta necessario attendere la trasmis-

sione di ulteriore documentazione eletto-
rale da parte dei comuni interessati – cui
gli Uffici hanno già da tempo inoltrato le
relative richieste – ha pertanto invitato
tutti i relatori a procedere, qualora non
l’avessero già fatto, alle attività di loro
competenza nei tempi previsti dal regola-
mento.

Gregorio FONTANA (FI) ritiene asso-
lutamente opportuna la scelta del Presi-
dente di inviare una sollecitazione a tutti
i relatori in modo da consentire lo svol-
gimento in tempi rapidi delle relazioni in
Giunta. Chiede inoltre che i componenti
della Giunta siano informati sullo stato di
avanzamento delle attività istruttorie dei
singoli relatori circoscrizionali, ivi incluse
le attività dei relatori per la circoscrizione
Estero.

Donato BRUNO, presidente, avverte che
sarà sua cura far avere a tutti i compo-
nenti della Giunta un prospetto, ad uso
esclusivamente interno, sulle attività finora
svolte dai relatori.

Gianfranco BURCHIELLARO (Ulivo),
nel riferirsi alla puntata della trasmissione
televisiva Report andata in onda su Rai
Tre domenica 1o ottobre 2006, ritiene
opportuno che si fornisca una ricostru-
zione veritiera dei lavori della Giunta in

Mercoledı̀ 4 ottobre 2006 — 15 — Giunta delle elezioni



materia di accertamento delle cause di
incompatibilità.

Donata LENZI (Ulivo), nel riferirsi alla
trasmissione Report andata in onda su Rai
Tre, tiene a precisare come, al contrario di
quanto erroneamente riportato nel citato
servizio televisivo e senza peraltro che in
quella ricostruzione abbia alcuna respon-
sabilità il collega Belisario, la Giunta abbia
già da tempo concluso l’accertamento delle
incompatibilità delle cariche regionali di
cui risultavano titolari diversi deputati.
Osserva al riguardo che il servizio televi-
sivo in questione ha fornito una rappre-
sentazione distorta in quanto dallo stesso
sembrava che al 30 settembre nessuno dei
deputati interessati avesse ancora lasciato
l’incarico di consigliere o assessore regio-
nale.

Felice BELISARIO (IdV) fa presente
che il suo intervento alla citata trasmis-
sione televisiva era riferito alla situazione
al 13 luglio 2006 e come nello stesso abbia
peraltro fatto altresı̀ notare che entro il
mese di settembre, come poi effettiva-
mente avvenuto, la Giunta avrebbe ri-
mosso tutte le situazioni di incompatibilità
riguardanti i deputati che risultavano ri-
coprire la carica di consigliere o assessore
regionale.

Emerenzio BARBIERI (UDC), nel di-
chiararsi d’accordo con la collega Lenzi,
invita il Presidente ad inviare alla dotto-
ressa Gabanelli e al Presidente della Rai
Petruccioli una nota di precisazione, giu-
dicando intollerabile che il servizio pub-
blico radiotelevisivo faccia della disinfor-
mazione.

Giuseppe CONSOLO (AN), nell’asso-
ciarsi al deputato Barbieri, ritiene oppor-
tuno che sia inoltrata una lettera di pre-
cisazioni al Presidente della Rai e al
Presidente della Commissione parlamen-
tare di vigilanza.

Gregorio FONTANA (FI) considera ne-
cessario che la Presidenza della Giunta
faccia una precisazione anche con riferi-

mento ai contenuti di talune agenzie di
stampa del 27 settembre scorso secondo le
quali dalle verifiche fin qui condotte ri-
sulterebbe confermato il vantaggio del
centro-sinistra nel risultato delle elezioni
politiche del 9-10 aprile 2006.

Donato BRUNO, presidente, con riferi-
mento alle questioni sollevate, ricorda an-
cora una volta la necessità che tutti i
deputati componenti la Giunta (nonché il
personale degli uffici) mantengano la più
assoluta riservatezza su tutte le notizie e
informazioni conosciute in ragione del
loro ufficio, salvo che esse abbiano un
diverso regime di pubblicità, cosı̀ come
prescrive l’articolo 6, comma 3, del rego-
lamento della Giunta.

Tiene inoltre a precisare che l’obbligo
di riservatezza riguarda in particolar
modo le attività istruttorie in corso di
svolgimento da parte dei relatori circoscri-
zionali, dalle quali – contrariamente a
quanto riportato in taluni dispacci di
agenzia della scorsa settimana – non può
essere emerso alcun elemento nel senso di
una recuperabilità di voti nulli a favore di
questa o quella coalizione semplicemente
perché in questa fase i relatori – che sono
comunque tenuti alla massima riserva-
tezza – non stanno effettuando alcun
riconteggio delle schede bensı̀ solo un loro
sommario e del tutto preliminare esame,
al fine di poter riferire alla Giunta, le cui
deliberazioni soltanto potranno consentire
di procedere ad una verifica assistita dai
necessari requisiti di attendibilità stati-
stica.

Infine, anche i lavori della Giunta in
materia di accertamento di ineleggibilità e
incompatibilità non possono essere impro-
priamente divulgati all’esterno fin quando
ci si trovi – come è ancora adesso – in
sede di istruttoria presso il Comitato per le
incompatibilità, le cui riunioni non sono
assistite da alcuna forma di pubblicità.
L’esigenza di trasparenza e pubblicità
trova soddisfazione nel momento in cui il
Comitato riferisce alla Giunta plenaria le
sue conclusioni, nel rispetto dei termini di
chiusura dell’istruttoria previsti dal rego-
lamento della Giunta.

Mercoledı̀ 4 ottobre 2006 — 16 — Giunta delle elezioni



Nel merito di alcune ricostruzioni ope-
rate dalla recente trasmissione televisiva
Report, ricorda peraltro che la Giunta, già
nelle sedute del 27 luglio e del 13 settem-
bre 2006, ha concluso i procedimenti per
il definitivo accertamento della incompa-
tibilità con il mandato parlamentare delle
cariche di consigliere e assessore regionale
detenute da diversi deputati e che, salvo
una eccezione, tutti i deputati con cariche
regionali incompatibili ai sensi dell’arti-
colo 122, secondo comma, della Costitu-
zione hanno ormai rimosso le proprie
situazioni di incompatibilità dimettendosi
dalla carica regionale ovvero (come nel
caso dei deputati Verini e Miccichè) dal
mandato parlamentare.

Quanto infine alla richiesta di inviare
una lettera di precisazioni alla Rai, fa
presente che un’eventuale comunicazione
in tal senso, che non avrebbe difficoltà a
fare, esulerebbe tuttavia dall’ambito pro-
prio dell’attività della Giunta in quanto
darebbe luogo ad una impropria interlo-
cuzione con una testata giornalistica.

Gianfranco BURCHIELLARO (Ulivo),
nel concordare con il Presidente, ritiene
necessario evitare di assumere intenti cen-
sori.

Donato BRUNO, presidente, sottolinea
che le precisazioni in merito a quanto
erroneamente riportato nella puntata di
Report risulteranno in ogni caso agli atti
nel resoconto pubblico dell’odierna seduta,
che sarà a tutti accessibile.

Donata LENZI (Ulivo) ricorda che sono
stati gli stessi Presidenti delle Camere ad
invitare con una loro lettera la Giunta
delle elezioni a dare priorità all’accerta-
mento delle incompatibilità delle cariche
di consigliere e assessore regionale di cui
erano titolari diversi deputati.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver
precisato che il sollecito dei Presidenti
delle Camere, che effettivamente vi è stato
nel senso ricordato dalla collega Lenzi,
non si è tradotto in una lettera ma in una
dichiarazione congiunta dei due Presi-
denti, ribadisce, in conclusione, che, ri-
spetto all’erronea ricostruzione dei fatti
compiuta nella puntata di Report, debbono
far fede le precisazioni da lui testé fornite.

La seduta termina alle 14.35.

COMITATO PERMANENTE PER LE INCOMPATI-

BILITÀ, LE INELEGGIBILITÀ E LE DECADENZE

Mercoledı̀ 4 ottobre 2006.

Il Comitato, che si è riunito dalle 14.40
alle 15.05, ha proseguito l’istruttoria in
contraddittorio con riferimento alle posi-
zioni di taluni deputati ai fini del giudizio
sulle ineleggibilità, convenendo di proce-
dere alle audizioni dei deputati interessati
nella prossima riunione.

Mercoledı̀ 4 ottobre 2006 — 17 — Giunta delle elezioni




